
Zarządzenie Nr 112/2009
Prezydenta Miasta Stargard Szczeciński

z dnia 15 kwietnia 2009 roku

w sprawie: windykacji naleŜności z tytułu dochodów Gminy – Miasto Stargard
Szczeciński, do których nie stosuje się przepisów ustawy – Ordynacja podatkowa.

Na  podstawie art. 33 ust. 3 ustawy z 08 marca 1990 roku o samorządzie gminnym
(Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz.1591; z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz.558, Nr 113,
poz.984, Nr 153, poz.1271, Nr 214, poz.1806; z 2003 r. Nr 80, poz.717, Nr 162, poz.1568; 
z 2004 r. Nr 102, poz.1055, Nr 116, poz.1203, Nr 167, poz.1759; z 2005 r. Nr 172, poz. 1441,
Nr 175, poz.1457; z 2006 r. Nr 17, poz.128 i Nr 181, poz.1337; z 2007 r. Nr 48, poz.327, 
Nr 138, poz.974 i Nr 173, poz.1218; z 2008 r. Nr 180, poz. 1111 i Nr 223, poz.1458) oraz
art.47 ust 3 ustawy z 30 czerwca 2005 roku o finansach publicznych (Dz. U. Nr 249,
poz.2104, Nr 169, poz. 1420; z 2006 r. Nr 45,poz.319, Nr 104, poz.708, Nr 170, poz.1217 i
1218, Nr 187, poz.1381, Nr 249, poz.1832; z 2007 r. Nr 82, poz.560, Nr 88, poz. 587, Nr 115,
poz. 791 i Nr 140, poz.984; z 2008 r. Nr 180, poz.1112) zarządza się, co następuje:

§1. Ustala się tryb postępowania w zakresie windykacji naleŜności z tytułu dochodów
Gminy – Miasto Stargard Szczeciński, do których nie stosuje się przepisów ustawy–
Ordynacja podatkowa, określony w Instrukcji, stanowiącej załącznik do niniejszego
zarządzenia.

§2. Wykonanie zarządzenia powierza się Skarbnikowi Miasta, Naczelnikowi
Wydziału Geodezji, Nieruchomości i Rolnictwa oraz koordynatorowi Biura Prawnego.

§3. Zarządzenie wchodzi w Ŝycie z dniem podpisania.




